PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСТОЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23 октября  2024 года № 20

Об утверждении порядка сбора, расходования и распределения
денежных средств населения и спонсоров
при участии в проекте развития
муниципального образования,
основанного на местных инициативах
Восточного муниципального образования

Дергачевского муниципального района Саратовской области

В целях реализации Проекта по поддержке местных инициатив в Восточном муниципальном  районе Саратовской области  (далее — ППМИ), в целях законности и результативности  использования  бюджетных средств, выделенных на участии в проекте развития муниципального образования, основанного на местных инициативах Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сбора, расходования и распределения денежных средств населения  и  спонсоров при участии в проекте развития муниципального образования, основанного на местных инициативах Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Восточного
муниципального образования                                                       С.Г.Галкин
Приложение

к постановлению

                                                                                                     № 20 от 23.10.2024г.
Порядок
 сбора, расходования и распределения денежных средств населения
и спонсоров при участии в проекте развития муниципального образования, основанного на местных инициативах

Восточного муниципального образования
Дергачевского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».

1.2. Настоящий Порядок разработан с целью законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, и регулирует осуществление сбора, расходования и распределения денежных средств, собранных с населения и спонсоров.

1.3. Основными финансовыми источниками реализации проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области  являются средства областного бюджета, выделяемые в виде субсидий местным бюджетам и средства бюджета Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.

1.4. Дополнительными финансовыми источниками являются средства населения и спонсоров, полученные в результате добровольных пожертвований физических лиц и (или) организаций, предприятий и иных юридических лиц, в том числе иностранных, а также индивидуальных предпринимателей, предпринимателей без образования юридического лица (далее по тексту настоящего Порядка - физические и юридические лица).

1.5. Основным принципом привлечения дополнительных финансовых средств является добровольность их внесения.

1.6. Денежные средства, указанные в п. 1.3 и п. 1.4, поступают в бюджет Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области и могут быть направлены исключительно на реализацию проекта по поддержке местных инициатив, получившего грантовую поддержку.
Уплата денежных средств физическими лицами производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в банке по реквизитам для участия в проекте развития муниципального образования, основанного на местных инициативах в бюджет Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, а также путем передачи наличных денежных средств членам инициативной группы на основании платежных ведомостей, согласно приложению к настоящему Порядку.  Подтверждением факта оплаты является личная подпись гражданина в платежной ведомости. С членом инициативной группы (или с другим физическим лицом), ответственным за сбор денежных средств заключается договор пожертвования денежных средств для перечисления денег в банк, по реквизитам для участия в проекте развития муниципального образования, основанного на местных инициативах в бюджет Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.

1.7. Распоряжение привлеченными добровольными пожертвованиями населения и спонсоров осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

1.8. Администрация Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области обязана представлять отчет о расходовании пожертвований юридических и физических лиц по их запросу.

2. Контроль за соблюдением законности привлечения дополнительных финансовых средств

2.1. Контроль за соблюдением законности привлечения дополнительных финансовых средств администрацией Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области осуществляется Министерством финансов Саратовской области.
2.2. Контроль за целевым использованием денежных средств, собранных с населения и спонсоров в целях реализации проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом РФ.

Приложение

к Порядку  сбора, расходования и распределения

денежных средств населения и спонсоров

при участии в проекте развития

муниципального образования,

основанного на местных инициативах

Ведомость сбора средств с населения и спонсоров на реализацию проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах: _________________________________________________________

	Ф. И. О.
	Сумма
	Подпись

	ИТОГО: